(1) Vide Bullam dogmaticam « Ineffabilis » SS. D. N. Pii IX.

cimas offerendo professus est se indigum expiationis derivandae a sacerdotio Christi; Christus sane non fuit in lumbis Abrahæ secundum eam rationem, secundum quam Levi et ibi fuit et in patriarcha Abraham decimatus est Heb. VII. De hac re disputat Augustinus Gen. ad litt. I. X. c. 19-21. et ex illo deinde omnes Scholastici. Cf. S. Th. 3. q. 31. a. 8. d) Nihil est commentum, quod in Adam aliqua pars substantiae servata sit immunis a peccato, ex qua deinde propagata usque ad Mariam formaretur corpus Christi. Nec enim Maria aliter fuit in patribus nisi ut in cause genebrante, et per illam, ex cuius sanguine Christus conceptus est, mediate fuit et ipse Christus secundum carnem in semine patrum (S. Th. I. c. a. 6.). e) Quamvis exclusio omnis maculae in ipso Christo non pendeat ab immunitate matris immaculatae a peccato originali, negari tamen non potest, cum dignitate maternitatis divinae proxime nexam esse ex multiplici ratione præservationem a peccato originis, et cum puritate respondente dignitati matris Dei peccatum consistere non posse. Sed haec sunt alterius loci. Nunc illud solum ex præcedentibus infero: quemadmodum per conceptionem virgineam ex operante virtute Spiritus Sancti fit, ut caro Christi etiam secundum modum propagationis nullatenus sit *caro peccati*, ita huius doctrinae sensus saltem perfectione et plenior evadit eo, quod ipsa mater, ex qua caro Christi desumpta est, per prævenientem gratiam Spiritus Sancti nulli umquam corruptioni peccati fuit obnoxia.

Corollarium 2. Filius naturalis non est nisi eius, a quo et ex cuius substantia habet naturam per generationem communicatam. Est igitur Christus naturalis Filius Dei Patris secundum divinam, filius Virginis matris secundum humanam naturam (cf. supra p. 57.); nullatenus autem filius est Spiritus Sancti vel SS. Trinitatis. Non enim de substantia Spiritus Sancti sed de potentia, nec generatione sed iussione et benedictione conceptus est (Faustus Regiensis in append. sermon. s. Aug. serm. 234. n. 5. ed. Maur.). Particulis igitur « de Spiritu Sancto » gr. *ἐκ πνεύματος ἡγιου* Matth. I. 20, « ex Spiritu Sancto » in sym-

bolis aliisque monumentis ecclesiasticis causa designatur supernaturaliter efficiens, non vero principium ex sua substantia generans. Cf. S. Th. 3. q. 32. a. 2. Animadversio autem Scholasticorum de discrimine particularum *ex et de*, quod haec altera consubstantialitatem adsignificet, non videtur magni esse, cum illud nec constanter a scriptoribus observetur nec hoc loco applicari commode possit, quia Deus Filius dicitur *de* Spiritu Sancto esse non secundum eam naturam, qua ei consubstantialis est; secundum hanc enim divinam naturam de Deo Filio est Deus Spiritus Sanctus, non de Deo Spiritu Sancto Deus Filius. Insuper in textu graeco Matthæi non est *de* sed *ex* Spiritu Sancto.